

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--

  
रोल नं.

**Series SHC**

**Code No. 63**  
कोड नं.

- Please check that this question paper contains 3 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 21 questions.
- Please write down the serial number of the question before attempting it.
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 3 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 21 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

## **PSYCHOLOGY (Theory)** **मनोविज्ञान (सैद्धान्तिक)**

*Time allowed : 3 hours*

*निर्धारित समय : 3 घण्टे*

*Maximum Marks: 70*

*अधिकतम अंक : 70*

**Instructions :**

- (i) *All questions are compulsory.*
- (ii) *Answers should be brief and to the point.*
- (iii) *Marks for each question are indicated against it.*
- (iv) *Question Nos. 1-7 in Part A are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 30 words,*
- (v) *Question Nos. 8-13 in Part B are short answer type-II questions carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60 words,*
- (vi) *Question Nos. 14- 19 in Part C are short answer type-I questions carrying 4 marks each. Answer to each question should not exceed 100 words,*
- (vii) *Question Nos. 20-21 in Part D are long answer type questions carrying 7 marks each. Answer to each question should not exceed 200 words.*

**निर्देश :**

- (i) **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) आपके उत्तर संक्षिप्त तथा प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के लिए अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iv) भाग अ में प्रश्न संख्या 1-7 अति लघु उत्तर प्रकार वाले प्रश्न हैं जिनके लिए 2 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से ज्यादा नहीं होना चाहिए।
- (v) भाग ब में प्रश्न संख्या 8-13 लघु उत्तर प्रकार-II वाले प्रश्न हैं जिनके लिए 3 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से ज्यादा नहीं होना चाहिए।
- (vi) भाग स में प्रश्न संख्या 14-19 लघु उत्तर प्रकार-I वाले प्रश्न हैं जिनके लिए 4 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से ज्यादा नहीं होना चाहिए।
- (vii) भाग द में प्रश्न संख्या 20-21 लम्बे उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए 7 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से ज्यादा नहीं होना चाहिए।

**PART A**  
**भाग अ**

1. What is aptitude ? 2  
अभिरुचि का क्या तात्पर्य है ?
2. Explain naturalistic intelligence. 2  
प्रकृतिवादी बुद्धि का तात्पर्य समझाइए।
3. Give two examples of projective tests of personality. 2  
व्यक्तित्व के प्रक्षेपक परीक्षणों के दो उदाहरण दीजिए।
4. What is self ? 2  
स्वात्म (सेल्फ) से क्या तात्पर्य है ?
5. Describe implosive therapy. 2  
अन्तःस्फोटिय चिकित्सा का वर्णन कीजिए।
6. State two ways to promote pro-environmental behaviour. 2  
पर्यावरण-उन्मुख व्यवहार को बढ़ावा देने के दो उपाय बताइए।
7. Give two effects of crowding on human behaviour. 2  
मानव व्यवहार पर जन संकुलता (भीड़-भाड़) के दो प्रभाव दीजिए।

**PART B**  
**भाग ब**

8. Explain the components of attitudes. 3  
अभिवृत्ति के संघटकों को स्पष्ट कीजिए।
9. State any three strategies for overcoming prejudice. 3  
पूर्वाग्रह पर काबू पाने की किन्हीं तीन युक्तियों का उल्लेख कीजिए।
10. Describe the sources of stress. 3  
प्रतिबल के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
11. What is task-oriented coping ? 3  
कार्याभिमुख शीर्षिका (कोपिंग) से क्या तात्पर्य है ?
12. Enumerate the steps in systematic desensitization. 3  
क्रमबद्ध असंवेदन के सोपानों का उल्लेख कीजिए।
13. Differentiate between ordinal and interval scales. 3  
क्रमसूचक और अंतराल मापनियों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

**PART C**  
**भाग स**

14. Differentiate between simultaneous and successive processing. Give suitable examples. 4  
समकालिक और अनुक्रमिक संसाधन में अंतर स्पष्ट कीजिए। उपयुक्त उदाहरण भी दीजिए।
15. What are defense mechanisms ? Explain reaction formation. 4  
रक्षा युक्तियों से क्या आशय है? प्रतिक्रिया निर्माण को स्पष्ट कीजिए।
16. Explain work motivation. 4  
कार्य अभिप्रेरण को स्पष्ट कीजिए।
17. State the effects of urbanisation. 4  
शहरीकरण के प्रभावों को बताइए।
18. Give the stages through which an interview proceeds. 4  
लिखिए कि साक्षात्कार कि सोपानों से होकर आगे बढ़ता है।
19. Give the advantages and limitations of various measures of central tendency. 4  
केंद्रीय प्रवृत्ति के विभिन्न मापों के लाभों और उनकी सीमाओं के बारे में बताइए।

**PART D**  
**भाग द**

20. What is social facilitation effect ? Discuss with the help of examples. 7

**OR**

Define a leader. What factors lead to the emergence of leadership ?

सामाजिक सुकरीकरण प्रभाव किसे कहा जाता है? उदाहरणों की सहायता से विवेचन कीजिए।

**अथवा**

नेता की परिभाषा लिखिए। नेतृत्व का आविर्भाव किन तत्त्वों के कारण होता है ?

21. State the different types of somatoform disorders. Discuss conversion disorders with examples. 7  
विभिन्न प्रकार के दैहिक विकारों का उल्लेख कीजिए। रूपांतरण (कन्वर्ज़न) मनोविकारों का उदाहरणों सहित विवेचन कीजिए।